PRIMEIRA ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Aos doze dias do mês de janeiro de dois mil e  vinte e três, às catorze horas,  o Conselho

Fiscal, composto pelos membros Rosangela Gomes – Presidente, Jânia Maria de

Almeida–Vice Presidente (on line) e Odete Kotona Ferreira–Secretária, acompanhados

da Diretora Geral, senhora Gislene Moraes de Oliveira, se reuniram na sede

administrativa da OMSS – Organização Municipal de Seguridade Social, sito à Rua

Tamekichi Takano, 695 – Centro – Registro/SP, para tratar da deliberação dos assuntos

concernentes ao movimento do mês de dezembro de dois mil e vinte dois, no que se

refere a análise dos valores empenhados e pagos, quadro de movimentação de pessoal,

custos com a folha de pagamento, carteira de investimentos e outros. A senhora

diretora deu início à reunião, explanando sobre a instabilidade no sistema contábil e que

em decorrência do fechamento do exercício a empresa que presta assessoria ainda não

tinha disponibilizados os relatórios de balancete de despesas e receitas, bem como os

boletins de caixa para análise do Conselho, e que assim que estivesse liberado, os

mesmos estariam disponibilizados para análise. Na sequência explanou sobre o relatório

do Tribunal de Contas do Estado São Paulo, referente ao exercício de 2021. Em ato

contínuo foi colocado para apreciação do Conselho a pasta contendo os valores das

despesas empenhadas e pagas, referente ao mês de dezembro, bem como o relatório

contendo o movimento das despesas com a folha de pagamento da autarquia, que

apresentou o montante de R$ 3.203.955,75, sendo: R$ 2.805.402,06 referente a folha

de pagamento dos aposentados; R$ 295.920,16 da folha de pagamento dos pensionistas

e R$ 102.633,53 referente a folha de pagamento do pessoal ativo, paga com a taxa

administrativa. A compensação previdenciária apresentou um crédito para a autarquia

no montante de R$ 76.061,81 em contrapartida de R$ 9.321,22 para o Regime Geral. Em

ato contínuo colocou para análise a carteira de investimentos que apresentou retorno

mensal de R$ 649.457,99, equivalente a 0,26%. O retorno acumulado no ano foi de R$

16.986.431,01, correspondente a 7,33%, frente uma meta acumulada de 10,96%. Na

sequência foi colocado para apreciação do conselho o orçamento da autarquia,

aprovado pelo executivo para o exercício de 2023, sendo questionado que o mesmo

apresenta divergência quanto ao que foi proposto pelo Conselho, sendo solicitado

esclarecimentos, que serão trazidos na próxima reunião. Nada mais havendo, foi

encerrada a presente reunião, ficando pendente e sendo solicitado pelos conselheiros

os balancetes de receita e despesa do mês de dezembro, bem como os boletins de caixa

que não foram apresentados. Eu Odete Kotona Ferreira, lavrei a presente ata, que passo

a assinar com os demais membros presentes.

Assinado digitalmente

ROSANGELA GOMES

Presidente

JANIA MARIA DE

ALMEIDA

Vice Presidente

On line

ODETE KOTONA FERREIRA

Secretária

GISLENE MORAES DE OLIVEIRA

Diretora Geral

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  G
IS

LE
N

E
 M

O
R

A
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, O

D
E

T
E

 K
O

T
O

N
A

 F
E

R
R

E
IR

A
, J

A
N

IA
 M

A
R

IA
 D

E
 A

LM
E

ID
A

 e
 R

O
S

A
N

G
E

LA
 G

O
M

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
C

C
A

-4
E

A
1-

D
80

C
-E

D
B

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
C

C
A

-4
E

A
1-

D
80

C
-E

D
B

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5CCA-4EA1-D80C-EDBF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GISLENE MORAES DE OLIVEIRA (CPF 116.XXX.XXX-12) em 02/02/2023 09:35:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ODETE KOTONA FERREIRA (CPF 086.XXX.XXX-55) em 02/02/2023 10:21:18 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JANIA MARIA DE ALMEIDA (CPF 250.XXX.XXX-12) em 02/02/2023 16:54:03 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROSANGELA GOMES (CPF 108.XXX.XXX-88) em 07/02/2023 15:49:08 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://registro.1doc.com.br/verificacao/5CCA-4EA1-D80C-EDBF